
Primăria Municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 e-mail: 
officegprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  // De / /1.0 2023 

DISPOZITIE 

Referitoare la: constituire comisie de selecţionare a documentelor intocmite şi 

deţinute de Primăria municipiului Slatina. 

Având in vedere: 
- referatul nr.‘b,U 9,2/ /,,g.e, 4023 al compartimentului A.P.L, Acte Administrative, 

Arhivă; 

- prevederile art.11 (1) din Legea nr.16/1996 — Legea Arhivelor Naţionale; 

in temeiul prevederilor art.155, alin. (1), lit.e), coroborat cu art.196, alin. (1), lit. b), din 
OUG. nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ. . 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE 

Art.l. Se constituie comisia de selecţionare a documentelor intocmite şi deţinute de Primăria 

municipiului Slatina, in următoarea componenţă: 

-Smarande Mihaela - Inspector Compartiment A.P.L, Acte Administrative, Arhivă - preşedinte; 

-Purcăroiu Mihaela - Referent Arhivă Direcţia Generală Economică - secretar; 

-Rotaru Laura - Inspector Compartiment Fond Funciar, Cadastru - membru; 

-Abagiu Claudiu - Inspector Serviciul Lucrări Publice - membru; 

-Stăncioiu Renati - Inspector Direcţia General'ă Management - membru; 

-Năstasie Anişoara - Consilier Direcţia Arhitect Şef - membru; 

-Popescu Adriana - consilier juridic Serviciul Proiecte cu Finanţare Internaţională - membru; 

Art.2. Comisia nominalizată se Mtruneşte anual sau ori de căte ori este necesar i va avea ca 

atribuţii analizarea unităţii arhivistice existente în cadrul Primăriei niunicipiului Slatina, 

stabilindu-i valoarea practică sau istorică, documentele fiind scoase i eliminate numai în baza 

proceselor verbale,iar botărărea fi.ind consem.nată intr-un proces-verbal Intocmit potrivit anexei 

nr.5 din Legea nr.16/1996,Msoţit cle inventarele documentelor propuse spre eliminare ca flind 

lipsite de valoare. 

Art.3. Persoanele nominalizate la art.1 vor duce la indeplinire prevederile prezentei dispoziţii. 

PS-02/F2 



Art.4. La data emiterii prezentei Dispoziţii işi Incetează aplicabilitatea Dispoziţiilor 

nr.309/08.02.2017 şi nr. 200/21.01.2020. 

Art.5. Prezenta dispoziţie se comunică la 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 

Secretarul general al municipiului Slatina; 

- Compartiment A.P.L Acte Administrative, Arhivă; 

Compartiment Fond Funciar,Cadastru; 
Direcţia Generală Economică, 

Direcţia Generală Management; 
- Direcţia Arhitect şef; 

Serviciul Proiecte cu Finanţare Internaţională; 

Serviciul Lucrări Publice 
Serviciul Judeţean Olt al Arhivelor Naţionale; 

Persoanele nominalizate la art.l. 

Consta 
Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai Ion l ITA 

PS-02/F2 


